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جهانجهان‌‌شهرشهر
جنگ در اوکراین فرآیندهای بازار تسلیحات را دچار تغییرات جدی کرد

اسلحه می‌فروشم پس هستم
فرهیختگان برخلاف اکثر مردم جهان که از هر شکلی از جنگ 

بیزارند و تمایل دارند در طول حیات‌شان، هیچ‌گاه بوی باروت به 

مشام‌شان نخورد، جنگ برای دلالان اسلحه در جهان، حکم بازار 

شب عید را دارد. شلیک هر سلاحی، می‌تواند چند دلار به جیب 

آنها و پاداش چربی برای مدیرعامل و همکاران ارشد شرکت‌های 

تولیدکننده تسلیحات به همراه داشته باشد. آنها حریص به 

فروش بیشتر هستند و از این رو دلداده جنگ‌هایی هستند 

که به بن‌بست خشونت‌آمیز می‌رسند و تقاضای بی‌پایانی را به 

سمت تولیدکنندگان تسلیحات روانه می‌کند. جنگ‌ها بسته 

به وسعت‌شان، می‌توانند سیاهچاله‌های بی‌انتهایی را سر و 

شکل ‌دهند و میلیاردها دلار از بودجه یک کشور را به درون خود 

‌کشند. درحالی‌که در گوشه و کنار دنیا، شعله‌های کوچکی از 

جنگ و یا نگرانی از بروز جنگ، چرخ کارخانجات تسلیحاتی 

را به رونق انداخته، آتش جنگ اوکراین و پایان نامشخص آن، 

ضیافتی بی‌انتها را برای بازار تسلیحات به راه انداخته است. نه 

تنها اوکراین، که این جنگ منجر به افزایش تقاضا برای تجهیزات 

نظامی و مهمات در اروپا شده است. هیچ کس از آینده خبر 

ندارد و سایه یک جنگ، حرص و ولع شدیدی را برای پر کردن 

انبار تسلیحاتی به راه انداخته است. جدا از نیاز داخلی، اروپا 

برای سرپا نگه‌داشتن اوکراین، باید نیازهای کی‌یف را هم تامین 

کند. از زمان تهاجم روسیه به اوکراین، اکثر 30 عضو ناتو بیش 

از 80 میلیارد دلار کمک نظامی، بشردوستانه و مالی به کی‌یف 

اختصاص داده‌اند. از این مبلغ 65 میلیارد دلار کمک نظامی 

بوده است. ایالات متحده، بزرگترین اهداکننده تسلیحات، 

21.1 میلیارد دلار تسلیحات از ذخایر خود به اضافه 17 میلیارد 

دلار کمک مالی و بشردوستانه را به اوکراین روانه ساخت. 

اتحادیه اروپا 32 میلیارد دلار، بریتانیا 10.75 میلیارد دلار، 

آلمان 7.5 میلیارد دلار و ژاپن نیز 6 میلیارد دلار کمک کرده‌اند.

جنگ اوکراین رونقی را برای تولیدکنندگان تسلیحات غربی 

ایجاد کرده است که در حال تخلیه ذخایر، ارتقا و تولید 

تسلیحات بیشتر برای پاسخگویی به تقاضاها هستند. روسیه 

که قبال دومین صادرکننده بزرگ تسلیحات پس از ایالات 

متحده بود، عرضه‌ خود را حفظ کرده و شاهد کاهش فروش 

بوده است. با این حال، افزایش تقاضا با کمبود مواد خام و 

اجزا همراه بوده است و گلوگاه‌هایی را ایجاد کرده که تولید 

و تحویل را کند می‌کند. کارشناسان پیش‌بینی کرده‌اند که 

جنگ اوکراین می‌تواند تا زمانی ادامه پیدا کند که جریان 

تسلیحات به اوکراین ادامه داشته باشد. اوکراین بر روی کاغذ 

مدعی است که جنگ تا پایان آزادسازی سرزمینش ادامه 

پیدا خواهد کرد. این دقیقا همان چیزی است که غربی‌ها 

و سازندگان اسلحه می‌خواهند. 

بسیاری از نقل و انتقالات ساح از سوی متحدان غربی 

اوکراین شامل تسلیحات مدرنی مانند سامانه‌های دفاع هوایی 

آمریکایی است که در برابر پهپادها و موشک‌های روسیه 

بسیار مؤثر بوده است. اما در موارد دیگر، متحدان تجهیزات 

انباشته‌شده‌ای را فراهم کرده‌اند که در بهترین حالت نیاز به 

تعمیرات اساسی داشت. تحویل 33 هویتزر خودکششی که 

توسط دولت ایتالیا به اوکراین اهدا شده است، نمونه‌ای از این 

موضوع را ارائه می‌دهد. ویدئوها نشان می‌دهد که از موتور 

یکی دود بلند می‌شود و مایع خنک‌کننده موتور از دیگری 

نشت می‌کند. وزارت دفاع ایتالیا در بیانیه‌ای اعلام کرد که این 

خودروها سال‌ها پیش از رده خارج شده بودند، اما به هر حال 

اوکراین خواستار تعمیرات اساسی و بهره‌برداری آنها با توجه به 

نیاز فوری به ابزار برای مقابله با حمله روسیه شده بود. دلیل 

این وضعیت، افزایش تقاضا برای تسلیحات از سوی اوکراین و 

حتی خود کشورهای اروپایی است.

با این حال، یک گزارش می‌گوید که این درگیری ممکن است 

تولید را نیز مختل کند. براساس گزارش جدید موسسه تحقیقات 

صلح بین‌المللی استکهلم )SIPRI( که بر تحقیقات درمورد 

درگیری، تسلیحات، کنترل تسلیحات و خلع سلاح متمرکز 

است، 100 تولیدکننده برتر تسلیحات در جهان در سال 2021 

به افزایش فروش خود ادامه دادند، اما مشکلات زنجیره تامین 

باعث کاهش رشد در این بخش شده است. SIPRI، دلیل 

این وضعیت را این دانسته که روسیه یعنی یک طرف جنگ، 

تامین‌کننده عمده مواد خام مورد استفاده در تولید تسلیحات 

است. در این گزارش آمده است: »این می‌تواند تلاش‌های 

مستمر در ایالات متحده و اروپا برای تقویت نیروهای مسلح و 

تکمیل ذخایر آنها پس از ارسال میلیاردها دلار مهمات و سایر 

تجهیزات به اوکراین را مختل کند.« 

 دلایل بروز کمبود سلاح در بازارهای جهانی
بازارهای سلاح با کمبود مواجه شده اما این کمبود لزوما ناشی 

از کاهش تولید آن نیست. آنچه به‌طور کلی به کمبود سلاح در 

بازارهای جهانی دامن زده است؛ اولویت یافتن تسلیح داخلی 

و مسلح‌سازی متحدان، مصرف بالای جنگ اوکراین و همچنین 

افزایش نیاز به تسلیحات به جهت شدت احتمال درگرفتن 

مخاصمات است. مورد آخر به این معناست که کشورها به‌طور 

نسبی با کاهش سلاح مواجه شده‌اند و باید نسبت به گذشته 

رشد سالانه بالاتری را در میزان تجهیز خود رقم بزنند. اما چرا 

پس از جنگ اوکراین کشورها دچار کمبود شده‌اند؟

1. با وقوع جنگ اوکراین بودجه نظامی کشورهای عضو ناتو و 

روسیه افزایش یافته است. این بودجه‌ها در کنار تحقیق و توسعه 

و همچنین افزایش نفرات ارتش، صرف توسعه کارخانجات 

تسلیحاتی و افزایش خرید اسلحه خواهند شد. با این حال تنها 

بخشی از کشورهای جهان از این »افزایش‌ها« بهره می‌برند. 

آمریکا، انگلیس، فرانسه، ایتالیا، آلمان و اسپانیا به‌عنوان 

بزرگ‌ترین تولید‌کنندگان ساح در جهان به دلیل عضویت 

در ناتو در اولویت اول تسلیح بیشتر ارتش‌شان و همچنین 

در اولویت دوم تقویت تسلیحاتی متحدان ناتویی خود را 

پیگیری می‌کنند. 

2. اوکراین و متحدان غربی‌اش و همچنین روسیه و متحدان 

شرقی‌اش فشار بر بازارهای تسلیحاتی جهان و حتی بازارهای 

مجاور آن را برای تامین نیاز جبهه‌های جنگ افزایش داده‌اند. 

این فشارها حتی بازارهای مجاور مانند مواد و قطعات با کاربرد 

چندگانه را نیز در بر گرفته است. این باعث شده نه‌تنها کشورها، 

حتی برخی گروه‌های فروملی نیز از جهاتی دچار مشکل در 

تامین سلاح و مهمات خود از بازارهای جهانی شوند. 

3. جنگ اوکراین به‌طور همه‌جانبه تامین تسلیحاتی را با 

دشواری مواجه کرده است. این مساله در تسلیحات پیشرفته‌تر 

مانند جنگنده‌ها و بالگردهای تهاجمی و حتی پهپادها 

مشهودتر است؛ برخی از کشورهای غربی در این مسیر مجبور 

شده‌اند تعدادی از پهپادهایی را که پیش‌تر برای خود سفارش 

داده بودند به اوکراین تحویل دهند. 

4. آمریکا به چند دلیل دست به جمع‌آوری و ارسال سلاح‌های 

ساخت شوروی سابق و روسیه به اوکراین زده است. اصلی‌ترین 

و فوری‌ترین هدف تقویت نظامی اوکراین است. واشنگتن هر 

سلاحی را که بتواند به آن دست یابد به اوکراین ارسال می‌کند؛ 

چه غربی و چه شرقی باشد. از سوی دیگر سلاح‌های شرقی 

ارزان‌تر، دردسترس‌تر و کاربردشان نیز بعضا آسان‌تر است؛ 

چنین ویژگی‌هایی برای غرب که تمرکزش بر توقف ماشین 

جنگی روس‌هاست جذاب است. همچنین ساختار ارتش 

اوکراین براساس سلاح‌های شرقی بنا شده و کی‌یف نظامیانی 

دارد که به دلیل آشنایی با سلاح‌های روسی به‌سرعت قادر به 

بهره‌برداری از آنها هستند درحالی‌که برای استفاده از سلاح‌های 

غربی، نظامیان اوکراینی باید به مدت چند ماه جهت آموزش 

به کشورهای دیگر اعزام شوند. 

آمریکا دلیل دیگری نیز برای جمع‌آوری سلاح‌های روسی دارد. 

وجود ساح‌های روسی در هر کشور می‌تواند باعث دوام و 

توسعه ارتباطات میان مسکو و آن کشور شود. کشورهای دارنده 

سلاح‌های روسی همچنان به دنبال خرید سلاح‌های بیشتری 

از روسیه بوده و برای تعمیر و ارتقای ساح‌های پیشین نیز 

نیازمند مسکو هستند. واشنگتن با جمع‌آوری تسلیحات روسی 

از سراسر جهان که با اعمال فشار علیه دارندگان این سلاح‌ها 

برای ارسال‌شان به اوکراین همراه است می‌کوشد ارتش‌ها را 

از تسلیحات روسی عاری سازد. کشورهای تهی‌شده مجبورند 

جای خالی سلاح‌های روسی را با تسلیحات غربی پر کنند؛ 

این اتفاق به معنای درآمد بیشتر و وابستگی سطح بالاترشان 

به غرب خواهد بود. با این حال مشکل آنجاست که دارندگان 

سلاح‌های روسی به‌سرعت می‌توانند موجودی خود را به اوکراین 

ارسال کنند اما باید سال‌ها منتظر بمانند تا کشورهای غربی 

سلاح‌های جایگزین را که برای آنها پیش‌پرداخت‌هایی نیز لازم 

است به آنها تحویل دهند. 

5. جنگ اوکراین بزرگ‌ترین سیاهچاله سلاح در جهان است که 

ماهانه میلیاردها دلار ساح و مهمات را می‌بلعد. با این وجود 

وقوع این جنگ باعث شده تنش‌ها و احتمال جنگ در شبه 

جزیره کره و تایوان در شرق آسیا و همچنین بالکان در جنوب 

اروپا تشدید شود. به همین دلیل کشورهای در معرض خطر 

این منطقه نیز ضمن تلاش برای جذاب تسلیحات از بازارهای 

جهانی، صنعت داخلی خود را نیز برای انباشت سلاح بسیج 

کرده‌اند. این روند باعث شده تا ضمن افزایش فشار بر بازار 

جهانی ساح تامین‌کنندگان سلاح بیشتری برای تقویت 

ارتش‌شان کمتر دست به صادرات بزنند. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه دوشنبه شب )5 

تیر، 26 ژوئن( در جریان سخنرانی خود پیرامون حوادث 

اخیر کشورش به سربازان گروه شورشی واگنر که قرار 

است به بالروس بروند قول داد به وعده‌اش برای عفو 

آنان عمل کند. اعضای ارتش خصوصی واگنر جمعه 

و شنبه به مدت دو روز واقعه‌ای شگفت‌آور، تاریخی و 

دلهره‌آور آفریدند. اعضای این گروه که پس از مدت‌ها 

عقب‌نشینی ارتش روسیه با فتح باخموت قهرمانان ملی 

روسیه شناخته می‌شدند، با شورش علیه دولت مرکزی 

و حرکت به سمت پایتخت، گناهی نابخشودنی علیه 

کشور درحال جنگ‌شان مرتکب شدند. 

با‌این‌حال پس از پیشروی آسان و سریع به سمت مسکو 

در کمتر از نیم‌روز آن هم با پیمودن 750 کیلومتر )سه 

چهارم مسافت( آشکار شد نبردهای سنگینی در پایتخت 

درخواهد گرفت. این مساله به‌ویژه با بمباران گسترده 

کاروان خودرویی واگنر قطعی شد؛ هرچند این گروه نیز 

چند بالگرد و هواپیمای ارتش را ساقط کرد. 

با عقب‌نشینی نیروهای واگنر، دولت روسیه سه راه 

پیش‌روی آنان قرار داده است. عده‌ای از آنان با بستن 

قرارداد با وزارت دفاع به ارتش می‌پیوندند، عده دیگری 

به خانه بازگشته و تعدادی نیز به بالروس می‌روند. 

آنچه در این میان مهم به نظر می‌رسد استقرار بخشی از 

واگنری‌ها در بلاروس است. کشوری که در مجاورت سه 

عضو ناتو قرار دارد. این احتمال وجود دارد که از گروه واگنر 

که بر اثر شورش، خودسر به شمار می‌رود برای دست زدن به 

اقدام علیه ناتو استفاده شود. بر همین اساس روز دوشنبه 

ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو در جریان کنفرانس خبری 

در ویلنیوس )پایتخت لیتوانی( تاکید کرد: »در صورت 

انتقال مالک شرکت نظامی خصوصی واگنر به بلاروس، 

ناتو آماده واکنش و پاسخ سریع است.« لیتوانی که یکی از 

همسایگان ناتوست یازدهم و دوازدهم جولای )20 و 21 

تیر( میزبان نشست سران ناتو خواهد بود. 

استقرار واگنر در بالروس با ایجاد فضای نظامی در 

پیرامون لیتوانی می‌تواند خطری برای این اجالس 

باشد. با توجه به اتهاماتی که مقامات روسیه از جمله 

رئیس‌جمهور این کشور علیه غرب در رابطه با توطئه 

شورش واگنر مطرح کرده‌اند، اینگونه احتمال داده 

می‌شود که پوتین برای تلافی اقدام ناتو برای ایجاد 

جنگ داخلی و تلاش برای رساندن شورشیان به مسکو، 

تکانی به سران آن در دو هفته دیگر بدهد. ویلنیوس، 

پایتخت لیتوانی که نشست سران ناتو در آن برگزار 

می‌شود، تنها 30 کیلومتر با مرزهای بالروس فاصله 

دارد. در صورت تهاجم ناگهانی و سبک نیروهای واگنر 

برخی از واحدهای این گروه شبه‌نظامی تنها به نیم 

ساعت برای رسیدن به حوالی محل برگزاری اجالس 

زمان نیاز خواهند داشت. اگر این اتفاق رخ دهد با 

توجه به سابقه بزرگی که واگنر از ماهیت شورشی خود 

در اذهان نشانده است، نه روسیه و نه بلاروس مسئولیت 

این اتفاق را برعهده نگرفته و آنها یک اقدام خودسرانه 

دیگر اعالم خواهند کرد. 

هرچند شورش واگنر در روسیه، آنگونه که مروجان 

تئوری‌های توطئه می‌گویند، اقدام طراحی‌شده از سوی 

پوتین نبود اما این سیاستمدار کارکشته پس از مهار شورش 

خواهد کوشید با استفاده از وجدان ناراحت ملی‌گرایان 

حاضر در گروه واگنر آنها را برای جبران ضربه‌ای که به 

کشورشان زده‌اند، راهی یک فداکاری بزرگ علیه ناتو کند. 

 خطر استقرار واگنر در بلاروس برای ناتو
بالروس در همسایگی سه عضو ناتو قرار دارد. لیتوانی، 

لتونی و لهستان. استقرار این گروه با ماهیت شورشی خود 

در بالروس می‌تواند خطرات ناگهانی برای این کشورها 

به وجود آورد؛ خطراتی که هیچ کشوری مسئولیت آن را 

برعهده نگرفته و صرفا به پای یک گروه شورشی گذاشته 

خواهد شد. برهمین اساس خطرات گروه واگنر علیه 

اعضای ناتو به‌ویژه سه جمهوری بالتیکی )استونی، 

لتونی و لیتوانی( جدی تلقی می‌شود. از میان این سه 

کشور، دو کشور یعنی لتونی و لیتوانی دارای مرز مشترک 

با بالروس بوده و اهمیتی زیادی نیز برای روسیه دارند. 

این سه کشور نزدیک شهرهای اصلی روسیه در قسمت 

شمال غربی این کشور هستند به‌گونه‌ای که شهر مرزی 

ناروا در استونی تنها 150 کیلومتر از طریق جاده‌های 

زمینی با شهر سن‌پترزبورگ به‌عنوان دومین شهر بزرگ 

روسیه فاصله دارد. 

روسیه در کنار اوکراین چشمداشتی نیز به این سه 

جمهوری دارد. آنها به مناطق اصلی روسیه در شمال 

غربی کشور نزدیکند، درصد جمعیت‌ قابل توجهی از 

روس‌تباران دارند، به دلیل کوچکی راحت‌تر قابل سلطه 

هستند و از سوی دیگر با تصرف آن روسیه به‌طور مستقیم 

به استان کالینین‌گراد که تنها استان برون‌بوم )جدا 

از سرزمین اصلی( این کشور است دسترسی می‌یابد. 

این استان تنها بندر بدون یخ روسیه در اروپاست، مقر 

اصلی ناوگان بالتیک روسیه به‌عنوان اصلی‌ترین بخش 

ناوگان دریایی این کشور در آن مستقر است، با لهستان 

هم‌مرز بوده و موقعیتش نزدیک به منطقه مرکزی قاره 

سبز است به‌گونه‌ای که مسکو برای تهدید کشورهای 

اروپای غربی و مرکزی موشک‌های بالستیک تاکتیکی 

خود را در این استان مستقر کرده است.

 کشورهای بالتیکی قابل‌تصرفند؟
لیتوانی 65 هزار کیلومتر مربع وسعت )معادل استان 

خوزستان(، و 2 میلیون و 800 هزار نفر جمعیت دارد. 

از این میان 5 درصد روس‌تبار هستند. تعداد نیروهای 

ارتش این کشور نیز 23 هزار نفر است. لتونی نیز وسعتی 

مشابه با لیتوانی دارد، جمعیت آن یک میلیون و 800 

هزار نفر است و 24 درصد جمعیت آن روس‌تبار هستند. 

تعداد نفرات ارتش این کشور نیز 16 هزار و 700 نفر 

است. استونی به‌عنوان شمالی‌ترین کشور، 45 هزار 

کیلومتر مربع وسعت )معادل آذربایجان شرقی( و یک 

میلیون و 360 هزار نفر جمعیت دارد که 22 درصد آن 

روس تبار به‌شمار می‌روند. تعداد نیروهای نظامی این 

کشور 7 هزار و 200 نفر است. 

وسعت کم، جمعیت اندک، نسبت بالای روس‌تباران، 

نزدیکی آنها به مراکز اصلی جمعیتی، سیاسی و صنعتی 

روسیه که باعث پشتیبانی بهتر از هر تهاجم خواهد 

شد در کنار میزان استقرار پایین نظامیان ناتو در این 

کشورها، سه جمهوری بالتیکی را در معرض خطری 

جدی قرار داده است. تا اواسط سال 2022 تعداد 

سربازان ناتو که در جناح شرقی این سازمان در سه 

جمهوری بالتیکی به همراه لهستان مستقر بودند 

به زحمت به 10 هزار نفر می‌رسید. این تعداد اندک 

نیز پس از بروز تهدیدات در پی وقوع جنگ روسیه 

با افزایشی قابل توجه نسبت به گذشته به این میزان 

رسیده بود. با توجه به درخواست کشورهای بالتیکی 

برای رساندن تعداد سربازان این سازمان در خاک این 

سه کشور به 6 هزار نفر، می‌توان این عدد را تعداد 

سربازان ناتو در منطقه خطر فرض کرد. سه کشور 

بالتیکی در مجموع 47 هزار نفر در ارتش‌های خود دارند 

که با درنظر گرفتن 6 هزار سرباز ناتو، تمام سربازان در 

دست این سازمان به 53 هزار نفر می‌رسد. 

گفته می‌شود تعداد اعضای تبعیدی واگنر به بلاروس 

8 هزار نفر خواهد بود. مساله‌ای که نمی‌توان به آن 

اطمینان کامل داشت. با توجه به استعداد 25 تا 50 هزار 

نفری واگنر و تقویت آن در صورت نیت روسیه برای ترتیب 

دادن یک تهاجم بدون مسئولیت به سه کشور‌ بالتیکی، 

تعداد سربازان واگنر در بالروس بسیار بیشتر از 8 هزار 

نفر خواهد بود. اگر تنها نیمی از واگنر به بلاروس منتقل 

شوند، ناتو با 53 هزار سرباز خود با 25 هزار نیروی 

به‌شدت رزمی مواجه خواهد شد. واگنری‌ها سابقه 

جنگ در نقاط مختلف جهان ‌به‌ویژه در جنگ دوساله 

اوکراین را دارند. از سوی دیگر آنها به‌شدت به تسلیحات 

جدید و به‌روز ساخت روسیه، تسلیحات ارسالی غرب 

به اوکراین و همچنین هر سالح پیشرفته دیگری که 

در بازارهای جهانی موجود بوده، مسلحند. آنها امکان 

خرید بهترین سالح‌ها از بازار جهانی را از کنار حضور 

خود در اقتصاد کشورهای مختلف به دست آورده‌اند. 

اگر واگنری‌های پشیمان بخواهند توبه کرده، کشورشان 

را مجددا سرافراز کنند و همزمان داغ ننگین خیانت‌کاری 

را از پیشانی خود پاک کنند، در صورت درخواست مسکو 

از طریق خاک بالروس تحرکاتی را علیه سه کشوری 

بالتیکی یا حتی لهستان و اوکراین ترتیب خواهند داد. 

بالروس نیز در این میان پیش‌تر با استقرار تسلیحات 

هسته‌ای تاکتیکی روسیه که به گفته الکساندر لوکاشنکو 

بعضی از آنها سه برابر قدرت بیشتری نسبت به بمب‌های 

انداخته‌شده بر سر هیروشیما و ناکازاکی دارند، تهدید 

کرده در صورت حمله به خاک کشورش از این تسلیحات 

استفاده می‌کند. 

شاید ناتو در برابر حمله واگنر به خاک خود و ادعای 

روسیه و بالروس درباره دست نداشتن در این حملات، 

به دلیل استقرار تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی روسیه در 

بالروس، چاره‌ای جز کنار آمدن با حمله واگنر نداشته 

باشد. 

انتقال نیروهای واگنر به بلاروس در مجاورت لهستان و مرزهای شمالی اوکراین، برای ناتو تبعاتی در پی دارد

توبه واگنری سیدمهدی طالبی
خبرنگار گروه بین‌الملل


